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Numero registro generale 9006/2020 

Numero sezionale 1814/2023 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

Data pubblicazione 05/06/2023 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

Composta dagli Ill.mi Sigg.ri Magistrati: 

dott. Michele Cataldi Presidente - 

dott. Maria Enza La Torre Consigliere - R.G.N. 9006/2020 

dott. Paolo Di Marzio Consigliere Rel Cron. 

dott. Marcello M. Fracanzani Consigliere - C.C. - 30/3/2023 

dott. Federico Lume Consigliere - 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso proposto da: 

Spa, in persona del legale rappresentante pro tempore, 

rappresentata e difesa, giusta procura speciale stesa in calce al 

ricorso, dall'Avv.to i, che ha indicato 

recapito PEC, avendo dichiarato il ricorrente di eleggere domicilio 

presso lo studio del difensore: ", alla 

 

 

 

; 

- ricorrente - 

contro 

Agenzia delle Entrate, in persona del Direttore, legale 

rappresentante pro tempore, rappresentata e difesa, ex lege, 

dall'Avvocatura Generale dello Stato, ed elettivamente domiciliata 

presso i suoi uffici, alla via dei Portoghesi n. 12 in Roma; 

- controricorrente - 

avverso 

Oggetto: Istanza di rimborso - 
Robin Hood Tax - Riduzione 
dei limiti di ricavi e reddito 
imponibile - Decorrenza -
Anno 2014 - *Principio di 
diritto - Dichiarazione di 
illegittimità costituzionale -
Decorrenza degli effetti. 

!

NC!EQTVG!UWRTGOC!FK!ECUUC\KQPG!

UG\KQPG!VTKDWVCTKC!

!

!
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!
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fqvv/!Octkc!Gp|c!Nc!Vqttg! !Eqpukinkgtg!.! T/I/P/!;11703131!

fqvv/!Rcqnq!Fk!Oct|kq! !Eqpukinkgtg!Tgn/! Etqp/!!

fqvv/!Octegnnq!O/!Htcecp|cpk! !Eqpukinkgtg!.! E/E/!.!410403134!

fqvv/!Hgfgtkeq!Nwog! !Eqpukinkgtg!.! !
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tcrrtgugpvcvc! g! fkhguc-! ikwuvc! rtqewtc! urgekcng! uvguc! kp! ecneg! cn!

_XR\_`\( SPYYt8cc*a\ RWT WP X[SXRPa\

tgecrkvq! RGE-! cxgpfq! fkejkctcvq! kn! tkeqttgpvg! fk! gngiigtg! fqokeknkq!

]_T``\ Y\ `abSX\ STY SXUT[`\_T s( PYYP

!

!

!

=!

!.!tkeqttgpvg!.!!

eqpvtq!

Cigp|kc! fgnng! Gpvtcvg-! kp! rgtuqpc! fgn! Fktgvvqtg-! ngicng!

tcrrtgugpvcpvg! rtq! vgorqtg-! tcrrtgugpvcvc! g! fkhguc-! gz! ngig-!

SPYYt8cc\RPab_P ?T[T_PYT STYY\ HaPa\( Tf! gngvvkxcogpvg! fqokeknkcvc!

rtguuq!k!uwqk!whhkek-!cnnc!xkc!fgk!Rqtvqijguk!p/!23!kp!Tqoc=!!

!.!eqpvtqtkeqttgpvg!.!!

cxxgtuq!

Oggetto: Istanza di rimborso -
Robin Hood Tax - Riduzione
dei limiti di ricavi e reddito
imponibile - Decorrenza -
Anno 2014 - *Principio di
diritto - Dichiarazione di
illegittimità costituzionale -
Decorrenza degli effetti.
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Numero registro generale 9006/2020 

Numero sezionale 1814/2023 
la sentenza n. 775, pronunciata dalla Commissione Tributaria 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

Regionale del Veneto il 18.3.2019, e pubblicata il 26.9.2019p  pubblicazione 05/06/2023 

ascoltata la relazione svolta dal Consigliere Paolo Di Marzio; 

la Corte osserva: 

Fatti di causa 

1. In data 21 marzo 2016 la società Spa, in quanto 

incorporante la Srl (ric., p. 4), presentava 

all'Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'art. 38 del Dpr n. 602 del 

1973, l'istanza di rimborso n. 27841/2016, avente ad oggetto i 

versamenti effettuati dalla società incorporata (ric., p. 4) in data 

16.6.2014, a titolo di addizionale all'imposta sul reddito delle 

società (IRES), gravante sulle imprese operanti nel settore 

energetico e petrolifero in forza dell'art. 81, commi da 16 a 18, del 

DI. n. 112 del 2008, convertito dalla legge n. 133 del 2008, tributo 

noto come Robin Hood Tax, per complessivi euro 157.871,00, oltre 

interessi come per legge, sul presupposto dell'asserito indebito 

oggettivo e soggettivo dell'imposta relativamente all'attività svolta, 

in ragione dell'avvenuta pronuncia della Corte Costituzionale n. 10 

del 2015, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 6 

dell'11.2.2015, che ne aveva dichiarato l'illegittimità per contrarietà 

ai principi di ragionevolezza e di proporzionalità di cui agli articoli 3 

e 53 Cost. 

1.1. L'Agenzia delle Entrate notificava in data 29.8.2017 alla 

società Spa un formale provvedimento di diniego di 

rimborso, sul presupposto della carenza di retroattività degli effetti 

della pronuncia della Corte Costituzionale n. 10 del 2015, che 

aveva statuito l'incostituzionalità dell'art. 81 commi 16, 17 e 18, 

del DI n. 112 del 2008, con decorrenza dal giorno successivo alla 

pubblicazione della sentenza nella Gazzetta Ufficiale, scelta 

giustificata da ragioni di equilibrio e contenimento del bilancio 

pubblico, oltre che in ossequio al ragionevole contemperamento dei 

principi di uguaglianza e solidarietà e degli altri diritti garantiti dalla 

2 di 16 3!fk!27!

nc! ugpvgp|c! p/! 886-! rtqpwpekcvc! fcnnc! Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc!

Tgikqpcng!fgn!Xgpgvq!kn!29/4/312;-!g!rwddnkecvc!kn!37/;/312;=!
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2/! Kp! fcvc! 32! oct|q! 3127! nc! uqekgvâ Urc-! kp! swcpvq!

kpeqtrqtcpvg! nc! tn! )tke/-! r/! 5*-! rtgugpvcxc!

PYYt8VT[eXP STYYT =[a_PaT( PX `T[`X STYYtP_a* /4 STY <]_ [* 2,. STY

-53/( YtX`aP[eP SX _XZQ\_`\ [* .340-+.,-2( PcT[aT PS \VVTaa\ X

xgtucogpvk! ghhgvvwcvk! fcnnc! uqekgvâ! kpeqtrqtcvc! )tke/-! r/! 5*! kp! fcvc!

-2*2*.,-0( P aXa\Y\ SX PSSXeX\[PYT PYYtXZ]\`aP `bY _TSSXa\ STYYT

uqekgvâ! )KTGU*-! itcxcpvg! uwnng! kortgug! qrgtcpvk! pgn! ugvvqtg!

T[T_VTaXR\ T ]Ta_\YXUT_\ X[ U\_eP STYYtP_a* 4-( R\ZZX SP -2 P -4( STn!

Fn/!p/!223!fgn!3119-!eqpxgtvkvq!fcnnc!ngiig!p/!244!fgn!3119-!vtkdwvq!

pqvq!eqog!Tqdkp!Jqqf!Vcz-!rgt!eqornguukxk!gwtq!268/982-11-!qnvtg!

X[aT_T``X R\ZT ]T_ YTVVT( `bY ]_T`b]]\`a\ STYYtP``T_Xa\ X[STQXa\

\VVTaaXc\ T `\VVTaaXc\ STYYtXZ]\`aP _TYPaXcPZT[aT PYYtPvvkxkvâ!uxqnvc-!

X[ _PVX\[T STYYtPccT[baP ]_\[b[RXP STYYP ;\_aT ;\`aXabeX\[PYT [* -,

fgn!3126-!rwddnkecvc!pgnnc!Ic||gvvc!Whhkekcng!fgnnc!Tgrwddnkec!p/!7!

STYYt--*.*.,-1( RWT [T PcTcP SXRWXP_Pa\ YtXYYTVXaaXZXaf ]T_ R\[a_P_XTaf

ck!rtkpekrk!fk!tcikqpgxqng||c!g!fk!rtqrqt|kqpcnkvâ!fk!ewk!cink!ctvkeqnk!4!

g!64!Equv/!!

-*-* Bt8VT[eXP STYYT =[a_PaT [\aXUXRPcP X[ SPaP .5*4*.,-3 PYYP

uqekgvâ! Urc! wp! hqtocng! rtqxxgfkogpvq! fk! fkpkgiq! fk!

tkodqtuq-!uwn!rtguwrrquvq!fgnnc!ectgp|c!fk!tgvtqcvvkxkvâ!fgink!ghhgvvk!

fgnnc! rtqpwpekc! fgnnc! Eqtvg! Equvkvw|kqpcng! p/! 21! fgn! 3126-! ejg!

PcTcP `aPabXa\ YtX[R\`aXabeX\[PYXaf STYYtP_a* 4- R\ZZX -2( -3 T -4(

fgn!Fn!p/!223!fgn!3119-!eqp!fgeqttgp|c!fcn!ikqtpq!uweeguukxq!cnnc!

rwddnkec|kqpg! fgnnc! ugpvgp|c! pgnnc! Ic||gvvc! Whhkekcng-! uegnvc!
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Numero registro generale 9006/2020 

Numero sezionale 1814/2023 
Costituzione, onde evitare altresì disparità di trattamento tra i 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

contribuenti. Data pubblicazione 05/06/2023 

2. La società proponeva impugnazione dell'atto di diniego 

espresso dell'istanza di rimborso, innanzi alla Commissione 

Tributaria Provinciale di Vicenza, sostenendo la non debenza degli 

importi che erano stati versati a titolo di Robin Hood Tax per l'anno 

2013, quale saldo addizionale Ires, dalla società  

incorporata dalla nell'erronea convinzione che il 

provvedimento normativo da cui dipendeva l'imposizione, varato 

nel 2013, esplicasse la sua efficacia da detto anno di imposta, in 

considerazione del disposto di cui all'art. 5, comma 1, del DI n. 69 

del 2013, ed alla luce della intervenuta dichiarazione di illegittimità 

costituzionale della normativa in parola. 

La CTP rigettava il ricorso fondando su quanto affermato dalla 

stessa Corte costituzionale nella decisione n. 10 del 2015 circa la 

decorrenza degli effetti della pronuncia di incostituzionalità. 

3. La società spiegava appello, avverso la decisione sfavorevole 

conseguita nel primo grado del giudizio, innanzi alla Commissione 

Tributaria Regionale del Veneto, rinnovando le proprie 

contestazioni, a cui l'Ufficio resisteva chiedendone il rigetto 

integrale e la conferma della pregressa statuizione. La CTR 

rigettava l'impugnativa. 

4. Avverso la decisione adottata dal giudice dell'appello ha 

proposto ricorso per cassazione la società, affidandosi a quattro 

motivi di ricorso. Resiste mediante controricorso l'Agenzia delle 

Entrate. La contribuente ha pure depositato memoria. 

Ragioni della decisione 

1. Con il primo strumento di impugnazione, introdotto ai sensi 

dell'art. 360, comma primo, n. 4, cod. proc. civ., la ricorrente 

contesta la nullità della sentenza adottata dalla CTR, in 

conseguenza della violazione dell'art. 112 cod. proc. civ., che 

sancisce il principio della necessaria corrispondenza tra il chiesto ed 
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Numero sezionale 1814/2023 
il pronunciato, per non essersi il giudice dell'appello espresso sulla 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

mancata decisione del giudice di primo grado circa DhapubROPIone05/06/2023 

applicabilità assoluta del tributo alla Società, in ragione del 

mancato raggiungimento dei limiti di fatturato previsti dalla relativa 

normativa" (ric., p. 10) per l'applicazione dell'addizionale Ires alla 

contribuente in relazione all'anno 2013. 

2. Mediante il secondo motivo di ricorso proposto, in forma 

subordinata, ai sensi dell'art. 360, comma primo, n. 3, cod. proc. 

civ., la contribuente censura la violazione e falsa applicazione 

dell'art. 5, comma 1, del DI n. 69 del 2013, in cui è incorsa la 

sentenza di secondo grado, nella parte in cui non ha rilevato 

l'applicabilità dei nuovi limiti di bilancio dei contribuenti sottoposti 

al tributo, come normativamente ridotti, soltanto con decorrenza 

dall'anno di imposta 2014 e non dal 2013. 

3. Con il terzo mezzo di impugnazione, introdotto ai sensi 

dell'art. 360, comma primo, n. 3, cod. proc. civ., la ricorrente 

critica la violazione e falsa applicazione dell'art. 81, commi 16, 17 e 

18, del DI. n. 112 del 2008, per avere la Commissione Tributaria 

Regionale errato nell'interpretazione della sentenza n. 10 del 2015 

della Corte Costituzionale, nella parte in cui la dichiarata 

illegittimità costituzionale avrebbe necessariamente effetto anche 

in relazione a tutti i rapporti pendenti e non ancora esauriti, ivi 

incluso il rapporto oggetto di contestazione. 

4. Mediante il quarto motivo di ricorso, proposto ai sensi 

dell'art. 360 comma primo, n. 4, cod. proc. civ., la società lamenta 

la nullità della impugnata sentenza della CTR, in conseguenza della 

violazione dell'art. 132, comma secondo, n. 4, cod. proc. civ., 

dell'art. 118, primo comma, disp. att. cod. proc. civ., e dell'art. 36, 

comma 2, n. 4, del D.Igs n. 546 del 1992, stante la carenza 

assoluta di motivazione, e comunque per effetto della motivazione 

solo apparente della decisione proposta dal giudice dell'appello, non 

avendo affatto considerato come " avesse evidenziato che il 
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5!fk!27!

XY ]_\[b[RXPa\( ]T_ [\[ T``T_`X XY VXbSXRT STYYtP]]TYY\ T`]_T``\ `bYYP

ZP[RPaP STRX`X\[T STY VXbSXRT SX ]_XZ\ V_PS\ RX_RP YP r[\[

crrnkecdknkvâ! cuuqnwvc! fgn! vtkdwvq! cnnc! Uqekgvâ-! kp! tcikqpg! fgn!

ocpecvq!tciikwpikogpvq!fgk!nkokvk!fk!hcvvwtcvq!rtgxkuvk!fcnnc!tgncvkxc!

[\_ZPaXcPs &_XR*( ]* -,' ]T_ YtP]]YXRPeX\[T STYYtPSSXeX\[PYT A_T` PYYP

R\[a_XQbT[aT X[ _TYPeX\[T PYYtP[[\ .,-/*!

3/! Ogfkcpvg! kn! ugeqpfq! oqvkxq! fk! tkeqtuq! rtqrquvq-! kp! hqtoc!

uwdqtfkpcaP( PX `T[`X STYYtP_a* /2,( R\ZZP ]_XZ\( [* /( R\S* ]_\R*

ekx/-! nc! eqpvtkdwgpvg! egpuwtc! nc! xkqnc|kqpg! g! hcnuc! crrnkec|kqpg!

STYYtP_a* 1( R\ZZP -( STY <Y [* 25 STY .,-/( X[ RbX h X[R\_`P YP

ugpvgp|c! fk! ugeqpfq! itcfq-! pgnnc! rctvg! kp! ewk! pqp! jc! tkngxcvq!

YtP]]Ykecdknkvâ!fgk!pwqxk! nkokvk!fk!dkncpekq!fgk! eqpvtkdwgpvk!uqvvqrquvk!

cn! vtkdwvq-! eqog! pqtocvkxcogpvg! tkfqvvk-! uqnvcpvq! eqp! fgeqttgp|c!

SPYYtP[[\ SX XZ]\`aP .,-0 T [\[ SPY .,-/*!

4/! Eqp! kn! vgt|q! og||q! fk! korwipc|kqpg-! kpvtqfqvvq! ck! ugpuk!

STYYtP_a* /2,( R\ZZP ]_koq-! p/! 4-! eqf/! rtqe/! ekx/-! nc! tkeqttgpvg!

R_XaXRP YP cX\YPeX\[T T UPY`P P]]YXRPeX\[T STYYtP_a* 4-( R\ZZX -2( -3 T

29-! fgn!Fn/! p/! 223! fgn!3119-! rgt! cxgtg! nc! Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc!

GTVX\[PYT T__Pa\ [TYYtX[aT_]_TaPeX\[T STYYP `T[aT[eP [* -, STY .,-1

fgnnc! Eqtvg! Equvkvw|kqpcng-! pgnnc! rctvg! kp! ewk! nc! fkejkctcvc!

knngikvvkokvâ! equvkvw|kqpcng! cxtgddg! pgeguuctkcogpvg! ghhgvvq! cpejg!

kp! tgnc|kqpg! c! vwvvk! k! tcrrqtvk! rgpfgpvk! g! pqp! cpeqtc! gucwtkvk-! kxk!

kpenwuq!kn!tcrrqtvq!qiigvvq!fk!eqpvguvc|kqpg/!

5/! Ogfkcpvg! kn! swctvq! oqvkxq! fk! tkeqtuq-! rtqrquvq! ck! ugpuk!

STYYtP_a* /2, R\ZZP ]_XZ\( [* 0( R\S* ]_\R* RXc*( YP `\RXTaf YPZT[aP

nc!pwnnkvâ!fgnnc!korwipcvc!ugpvgp|c!fgnnc!EVT-!kp!eqpugiwgp|c!fgnnc!

cX\YPeX\[T STYYtP_a* -/.( R\ZZP `TR\[S\( [* 0( R\S* ]_\R* RXc*(

STYYtP_a* --4( ]_XZ\ R\ZZP( SX`]* Paa* R\S* ]_\R* RXc*( T STYYtP_a* /2(

eqooc! 3-! p/! 5-! fgn! F/niu! p/! 657! fgn! 2;;3-! uvcpvg! nc! ectgp|c!

cuuqnwvc!fk!oqvkxc|kqpg-!g!eqowpswg!rgt!ghhgvvq!fgnnc!oqvkxc|kqpg!

`\Y\ P]]P_T[aT STYYP STRX`X\[T ]_\]\`aP SPY VXbSXRT STYYtP]]TYY\( [\[

cxgpfq!PUUPaa\ R\[`XST_Pa\ R\ZT r PcT``T TcXST[eXPa\ RWT XY
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Numero registro generale 9006/2020 

Numeroe
l
Dnale 1814/2023 

caso di specie atteneva ad un rapporto ancora pendente e r  
Numero di raccolta generale 15698/2023 

esaurito e che per tale ragione si giustificava l'a p  r......0a—Oneone 05/06/2023 

retroattiva dell'ordinanza n. 10/2015 della Corte costituzionale" 

(ric., p. 17). 

5. Mediante i primi due motivi di impugnazione, proposti 

lamentando la nullità della sentenza in conseguenza dell'omessa 

pronuncia su una domanda, e comunque la violazione di legge, la 

contribuente critica la decisione assunta dalla CTR per non aver 

esaminato la propria contestazione in base alla quale, in ogni caso 

e preliminarmente, la società non avrebbe dovuto essere 

assoggettata al prelievo fiscale dipendente dalla c.d. Robin Hood 

Tax, dovendo la modifica della normativa in questione trovare 

applicazione solo dall'anno 2014, e pertanto il rimborso richiesto 

dalla Spa risulta comunque dovuto in relazione all'anno 

2013. 

5.1. Occorre in proposito segnalare che l'art. 5, comma 1, del 

DI n. 69 del 2013 ha inciso, riducendoli, sui volumi di ricavi ed il 

reddito imponibile che una società deve aver raggiunto perché si 

renda applicabile il tributo in esame. Il comma 16 dell'articolo 81 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive 

modificazioni, prevedeva l'applicabilità della imposizione alle 

società che registrassero un "volume di ricavi superiore a 10 milioni 

di euro e un reddito imponibile superiore a 1 milione di euro". L'art. 

5 del DI. n. 69 del 2013 ha quindi disposto che i nuovi limiti 

applicabili dovessero essere: "volume di ricavi superiore a 3 milioni 

di euro e un reddito imponibile superiore a 300 mila euro". 

La ricorrente sostiene che i parametri indicati nella originaria 

formula della disposizione non siano stati raggiunti dalla società in 

relazione all'anno 2013 e, trovando applicazione i parametri ridotti 

soltanto dall'anno successivo all'entrata in vigore della riforma, il 
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6!fk!27!

ecuq! fk! urgekg! cvvgpgxc! cf! wp! tcrrqtvq! cpeqtc! rgpfgpvg! g! pqp!

T`Pb_Xa\ T RWT ]T_ aPYT _PVX\[T `X VXb`aXUXRPcP YtP]]YXRPeX\[T

_Ta_\PaaXcP STYYt\_SX[P[eP [* -,+.,-1 STYYP ;\_aT R\`aXabeX\[PYTs

)tke/-!r/!28*/!

6/! Ogfkcpvg! k! rtkok! fwg! oqvkxk! fk! korwipc|kqpg-! rtqrquvk!

YPZT[aP[S\ YP [bYYXaf STYYP `T[aT[eP X[ R\[`TVbT[eP STYYt\ZT``P

rtqpwpekc!uw!wpc!fqocpfc-!g!eqowpswg! nc!xkqnc|kqpg!fk! ngiig-! nc!

eqpvtkdwgpvg! etkvkec! nc! fgekukqpg! cuuwpvc! fcnnc! EVT! rgt! pqp! cxgt!

gucokpcvq!nc!rtqrtkc!eqpvguvc|kqpg!kp!dcug!cnnc!swcng-!kp!qipk!ecuq!

g! rtgnkokpctogpvg-! nc! uqekgvâ! pqp! cxtgddg! fqxwvq! guugtg!

cuuqiigvvcvc! cn! rtgnkgxq! hkuecng! fkrgpfgpvg! fcnnc! e/f/! Tqdkp! Jqqf!

Vcz-! fqxgpfq! nc! oqfkhkec! fgnnc! pqtocvkxc! kp! swguvkqpg! vtqxctg!

cr]YXRPeX\[T `\Y\ SPYYtP[[\ .,-0( T ]T_aP[a\ XY _XZQ\_`\ _XRWXT`a\

SPYYP H]P _X`bYaP R\Zb[^bT S\cba\ X[ _TYPeX\[T PYYtP[[\

3124/!!

1*-* ERR\__T X[ ]_\]\`Xa\ `TV[PYP_T RWT YtP_a* 1( R\ZZP -( STY

Fn! p/! 7;!fgn! 3124!jc! kpekuq-! tkfwegpfqnk-! uwk!xqnwok! fk! tkecxk! gf! kn!

tgffkvq! korqpkdkng! ejg! wpc! uqekgvâ! fgxg! cxgt! tciikwpvq! rgtejë! uk!

tgpfc! crrnkecdkng! kn! vtkdwvq! kp! gucog/! Kn! eqooc! 27! fgnn(ctvkeqnq! 92!

fgn! fgetgvq.ngiig! 36! ikwipq! 3119-! p/! 223-! eqpxgtvkvq-! eqp!

oqfkhkec|kqpk-! fcnnc! ngiig! 7! ciquvq! 3119-! p/! 244-! g! uweeguukxg!

Z\SXUXRPeX\[X( ]_TcTSTcP YtP]]YXRPQXYXaf STYYP XZ]\`XeX\[T PYYT

uqekgvâ!ejg!tgikuvtcuugtq!wp!#xqnwog!fk!tkecxk!uwrgtkqtg!c!21!oknkqpk!

SX Tb_\ T b[ _TSSXa\ XZ]\[XQXYT `b]T_X\_T P - ZXYX\[T SX Tb_\#* BtP_a*

6! fgn! Fn/! p/! 7;! fgn! 3124! jc! swkpfk! fkurquvq! ejg! k! pwqxk! nkokvk!

crrnkecdknk!fqxguugtq!guugtg<!#xqnwog!fk!tkecxk!uwrgtkqtg!c!4!oknkqpk!

fk!gwtq!g!wp!tgffkvq!korqpkdkng!uwrgtkqtg!c!411!oknc!gwtq#/!!

Nc! tkeqttgpvg! uquvkgpg! ejg! k! rctcogvtk! kpfkecvk! pgnnc! qtkikpctkc!

hqtownc!fgnnc!fkurquk|kqpg!pqp!ukcpq!uvcvk!tciikwpvk!fcnnc!uqekgvâ!kp!

_TYPeX\[T PYYtP[[\ .,-/ T( a_\cP[S\ P]]YXRPeX\[T X ]P_PZTa_X _XS\aaX

`\YaP[a\ SPYYtP[[\ `bRRT``Xc\ PYYtT[a_PaP X[ cXV\_T STYYP _XU\_ZP( XY
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Numpro sezionale 1814/2023 
rimborso dell'Ires (indebitamente) versata in riferimento aii anno 
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2013 risulta comunque dovuto. Data pubblicazione 05/06/2023 

La società ha cura di segnalare come abbia proposto la propria 

contestazione sin dal ricorso introduttivo in primo grado del 

giudizio, e come abbia diligentemente coltivato la lagnanza, ed i 

suoi motivi di ricorso sul punto risultano pertanto ammissibili. 

5.2. Nel ricorso per cassazione la società evidenzia, già in 

premessa, che "i giudici di secondo grado omettevano ... 

qualsivoglia considerazione in merito al mancato raggiungimento 

da parte della società delle soglie per l'applicazione del tributo" 

(ric., p. 3). Ribadisce quindi la ricorrente che il giudice dell'appello 

non ha esaminato, sebbene espressamente devolutagli, "la 

questione della non applicabilità assoluta del tributo alla Società, in 

ragione del mancato raggiungimento dei limiti di fatturato previsti 

dalla relativa normativa, è stata totalmente ed inspiegabilmente 

pretermessa" (ric., p. 10). 

La tesi sostenuta dall'Amministrazione finanziaria è che la Robin 

Hood Tax, come riformata nei presupposti applicativi con decreto 

legge, sia entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione 

(21.6.2013), e quindi debba trovare applicazione anche in relazione 

ai redditi conseguiti nell'anno 2013, che era in corso. Diversamente 

la società, fondando principalmente sul disposto di cui all'art. 3 

della legge n. 212 del 2000 e sui lavori preparatori del 

provvedimento normativo, nonché sulla norma di copertura 

finanziaria, ritiene che il nuovo tributo non potesse che trovare 

applicazione a far data dal successivo anno 2014. 

5.3. Deve allora rilevarsi che la CTR, nonostante la chiarezza 

del quesito e la pregnanza degli argomenti spesi dalla contribuente, 

non si pronuncia sulla questione del se la riduzione dei parametri 

applicativi della Robin Hood Tax, introdotta nell'anno 2013, debba 

trovare applicazione anche in relazione a quell'anno di imposta, 

oppure soltanto a far data dal successivo anno 2014. 
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7!fk!27!

_XZQ\_`\ STYYtA_T` &X[STQXaPZT[aT' cT_`PaP X[ _XUT_XZT[a\ PYYtP[[\

3124!tkuwnvc!eqowpswg!fqxwvq/!

Nc!uqekgvâ!jc!ewtc!fk!ugipcnctg!eqog!cddkc!rtqrquvq!nc!rtqrtkc!

eqpvguvc|kqpg! ukp! fcn! tkeqtuq! kpvtqfwvvkxq! kp! rtkoq! itcfq! fgn!

ikwfk|kq-! g! eqog! cddkc! fknkigpvgogpvg! eqnvkxcvq! nc! ncipcp|c-! gf! k!

uwqk!oqvkxk!fk!tkeqtuq!uwn!rwpvq!tkuwnvcpq!rgtvcpvq!cookuukdknk/!

6/3/! Pgn! tkeqtuq! rgt! ecuuc|kqpg! nc! uqekgvâ! gxkfgp|kc-! ikâ! kp!

]_TZT``P( RWT rX VXbSXRX SX `TR\[S\ V_PS\ \ZTaaTcP[\ q

swcnukxqinkc! eqpukfgtc|kqpg! kp! ogtkvq! cn! ocpecvq! tciikwpikogpvq!

SP ]P_aT STYYP `\RXTaf STYYT `\VYXT ]T_ YtP]]YXRPeX\[T STY a_XQba\s

&_XR*( ]* /'* GXQPSX`RT ^bX[SX YP _XR\__T[aT RWT XY VXbSXRT STYYtP]]TYY\

[\[ WP T`PZX[Pa\( `TQQT[T T`]_T``PZT[aT STc\YbaPVYX( rYP

swguvkqpg!fgnnc!pqp!crrnkecdknkvâ!cuuqnwvc!fgn!vtkdwvq!cnnc!Uqekgvâ-!kp!

tcikqpg!fgn!ocpecvq!tciikwpikogpvq!fgk! nkokvk!fk! hcvvwtcvq!rtgxkuvk!

fcnnc! tgncvkxc! pqtocvkxc-! ê! uvcvc! vqvcnogpvg! gf! kpurkgicdknogpvg!

]_TaT_ZT``Ps &_XR*( ]* -,'*!

BP aT`X `\`aT[baP SPYYt8ZZX[X`a_PeX\[T UX[P[eXP_XP h RWT YP Tqdkp!

Jqqf! Vcz-! eqog! tkhqtocvc! pgk! rtguwrrquvk! crrnkecvkxk! eqp! fgetgvq!

ngiig-!ukc!gpvtcvc!kp!xkiqtg!kn!ikqtpq!uvguuq!fgnnc!uwc!rwddnkec|kqpg!

)32/7/3124*-!g!swkpfk!fgddc!vtqxctg!crrnkec|kqpg!cpejg!kp!tgnc|kqpg!

PX _TSSXaX R\[`TVbXaX [TYYtP[[\ .,-/( RWT T_P X[ R\_`\* <XcT_`PZT[aT

YP `\RXTaf( U\[SP[S\ ]_X[RX]PYZT[aT `bY SX`]\`a\ SX RbX PYYtP_a*! 4!

fgnnc! ngiig! p/! 323! fgn! 3111! g! uwk! ncxqtk! rtgrctcvqtk! fgn!

rtqxxgfkogpvq! pqtocvkxq-! pqpejë! uwnnc! pqtoc! fk! eqrgtvwtc!

hkpcp|kctkc-! tkvkgpg! ejg! kn! pwqxq! vtkdwvq! pqp! rqvguug! ejg! vtqxctg!

crrnkec|kqpg!c!hct!fcvc!fcn!uweeguukxq!cppq!3125/!

6/4/! Fgxg! cnnqtc! tkngxctuk! ejg! nc! EVT-! pqpquvcpvg! nc! ejkctg||c!

fgn!swgukvq!g!nc!rtgipcp|c!fgink!ctiqogpvk!urguk!fcnnc!eqpvtkdwgpvg-!

pqp! uk! rtqpwpekc!uwnnc! swguvkqpg! fgn! ug! nc! tkfw|kqpg! fgk! rctcogvtk!

crrnkecvkxk!fgnnc!Tqdkp!Jqqf!Vcz( X[a_\S\aaP [TYYtP[[\ .,-/( STQQP

vtqxctg! crrnkRPeX\[T P[RWT X[ _TYPeX\[T P ^bTYYtP[[\ SX XZ]\`aP(

qrrwtg!uqnvcpvq!c!hct!fcvc!fcn!uweeguukxq!cppq!3125/!
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Numero sezionale 1814/2023 
5.3.1. Occorre in proposito osservare come questa corte 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

regolatrice abbia già avuto modo di statuire che "nel 'udirvi" g 05/06/2023 

legittimità, alla luce dei principi di economia processuale e della 

ragionevole durata del processo di cui all'art. 111 Cost., nonché di 

una lettura costituzionalmente orientata dell'attuale art. 384 c.p.c., 

una volta verificata l'omessa pronuncia su un motivo di appello, la 

Corte di cassazione può evitare la cassazione con rinvio della 

sentenza impugnata e decidere la causa nel merito sempre che si 

tratti di questione di diritto che non richiede ulteriori accertamenti 

di fatto", Cass. sez. V, 28.10.2015, n. 21968 (conf. Cass. sez. VI-

III, 8.10.2014, n. 21257). 

Nel caso di specie la valutazione richiesta dalla parte pone una 

questione di puro diritto, che non richiede ulteriori accertamenti di 

fatto, pertanto questa Corte di legittimità è chiamata a pronunciarsi 

sul punto. 

5.4. Più specificamente, a conforto della propria tesi, la 

ricorrente richiama nel suo ricorso il testo dell'art. 5, comma 1, del 

DI n. 69 del 2013 e, soprattutto, quanto espressamente indicato 

nella Relazione accompagnatoria al predetto DI, dove si annota, 

nella parte relativa all'analisi degli effetti sul gettito fiscale della 

norma in esame a seguito della sua riformulazione, come risultasse 

atteso un introito di circa 75 milioni di euro, ma (solo) a decorrere 

dall'anno 2014 (ric., p. 12). 

Inoltre, a sostegno della propria tesi circa l'obbligo di 

versamento del tributo soltanto dall'anno d'imposta 2014, la parte 

ricorrente richiama l'art. 61, comma 1, lett. a), del DI n. 69 del 

2013 in materia di copertura finanziaria, che prevede maggiori 

entrate dipendenti dall'ampliamento dei soggetti obbligati al 

pagamento della Robin Hood tax soltanto con decorrenza dall'anno 

2015, pertanto in relazione ai redditi percepiti nell'anno 2014. 

La ricorrente invoca pure il disposto di cui all'art. 3 della legge 

n. 212 del 2000 (c.d. Statuto del Contribuente) nella parte in cui è 
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8!fk!27!

6/4/2/! Qeeqttg! kp! rtqrqukvq! quugtxctg! eqog! swguvc! Eqtvg!

_TV\YPa_XRT PQQXP VXf Pcba\ Z\S\ SX `aPabX_T RWT r[TY VXbSXeX\ SX

ngikvvkokvâ-! cnnc! nweg! fgk! rtkpekrk! fk! geqpqokc! rtqeguuwcng! g! fgnnc!

tcikqpgxqng!fwtcvc!fgn!rtqeguuq!fk!ewk!cnn(ctv/!222!Equv/-!pqpejë!fk!

wpc!ngvvwtc!equvkvw|kqpcnogpvg!qtkgpvcvc!fgnn(cvvwcng!ctv/!495!e/r/e/-!

wpc!xqnvc!xgtkhkecvc!n(qoguuc!rtqpwpekc!uw!wp!oqvkxq!fk!crrgnnq-!nc!

Eqtvg! fk! ecuuc|kqpg! rwô! gxkvctg! nc! ecuuc|kqpg! eqp! tkpxkq! fgnnc!

ugpvgp|c! korwipcvc!g!fgekfgtg! nc!ecwuc!pgn!ogtkvq!ugortg!ejg!uk!

vtcvvk!fk!swguvkqpg!fk!fktkvvq!ejg!pqp!tkejkgfg!wnvgtkqtk!ceegtvcogpvk!

SX UPaa\s( ;P``* `Te* K( .4*-,*.,-1( [* .-524 &R\[U* ;P``* `Te* KA.

KKK-!9/21/3125-!p/!32368*/!

Pgn!ecuq!fk!urgekg!nc!xcnwvc|kqpg!tkejkguvc!fcnnc!rctvg!rqpg!wpc!

swguvkqpg!fk!rwtq!fktkvvq-!ejg!pqp!tkejkgfg!wnvgtkqtk!ceegtvcogpvk!fk!

hcvvq-!rgtvcpvq!swguvc!Eqtvg!fk!ngikvvkokvâ!ê!ejkcocvc!c!rtqpwpekctuk!

uwn!rwpvq/!

6/5/! Rkû! urgekhkecogpvg-! c! eqphqtvq! fgnnc! rtqrtkc! vguk-! nc!

_XR\__T[aT _XRWXPZP [TY `b\ _XR\_`\ XY aT`a\ STYYtP_a* 1( R\ZZP -( STY

Fn! p/! 7;! fgn! 3124! g-! uqrtcvvwvvq-! swcpvq! gurtguucogpvg! kpfkecvq!

pgnnc! Tgnc|kqpg! ceeqorcipcvqtkc! cn! rtgfgvvq! Fn-! fqxg! uk! cppqvc-!

pgnnc! rctvg! _TYPaXcP PYYtP[PYX`X STVYX TUUTaaX `bY VTaaXa\ UX`RPYT STYYP

pqtoc!kp!gucog!c!ugiwkvq!fgnnc!uwc!tkhqtownc|kqpg-!eqog!tkuwnvcuug!

cvvguq!wp!kpvtqkvq!fk!ektec!86!oknkqpk!fk!gwtq-!oc!)uqnq*!c!fgeqttgtg!

SPYYtP[[\ .,-0 &_XR*( ]* -.'*!

Kpqnvtg-! c! uquvgipq! fgnnc! r_\]_XP aT`X RX_RP Yt\QQYXV\ SX

cT_`PZT[a\ STY a_XQba\ `\YaP[a\ SPYYtP[[\ StXZ]\`aP .,-0( YP ]P_aT

_XR\__T[aT _XRWXPZP YtP_a* 2-( R\ZZP -( YTaa* P'( STY <Y [* 25 STY

3124! kp! ocvgtkc! fk! eqrgtvwtc! hkpcp|kctkc-! ejg! rtgxgfg! ociikqtk!

T[a_PaT SX]T[ST[aX SPYYtPZ]Ykcogpvq! fgk! uqiigvvk! qddnkicvk! cn!

rcicogpvq!fgnnc!Tqdkp!Jqqf!vcz!`\YaP[a\ R\[ STR\__T[eP SPYYtP[[\

.,-1( ]T_aP[a\ X[ _TYPeX\[T PX _TSSXaX ]T_RT]XaX [TYYtP[[\ .,-0*!

BP _XR\__T[aT X[c\RP ]b_T XY SX`]\`a\ SX RbX PYYtP_a* / STYYP YTVVT

p/!323!fgn!3111!)e/f/!Uvcvwvq!fgn!Eqpvtkdwgpvg*!pgnnc!rctvg!kp!ewk!ê!
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previsto che Relativamente" ai tributi periodici le m 
N
c

isuTfoitaie  1814/2023 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

introdotte si applicano solo a partire dal periodo di  d-A MpieEtteone 05/06/2023 

successivo a quello in corso alla data di entrata in vigore delle 

disposizioni che le prevedono". Evidenzia in proposito la società che 

i parametri legali dettati dall'art. 81 del DI n. 112 del 2008 da 

utilizzarsi per individuare i soggetti sottoposti al tributo, erano già 

stati modificati dall'art. 7, comma 1, lett. a), del DI n. 138 del 

13.8.2011, ma in quell'occasione il legislatore aveva 

espressamente previsto che "in deroga all'articolo 3 della legge 27 

luglio 2000, n. 212, le disposizioni di cui al comma 16 dell'articolo 

81 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 ... si applicano a 

decorrere dal periodo d'imposta successivo a quello in corso al 31 

dicembre 2010". In occasione dell'ulteriore riduzione dei parametri 

disposta con il DI n. 69 del 2013, e che interessa il presente 

giudizio, però, il legislatore non ha previsto alcuna deroga al 

disposto di cui all'art. 3 della legge n. 212 del 2000. 

5.4.1. Invero questa Corte regolatrice ha già espresso il 

condivisibile principio secondo cui "in tema di efficacia nel tempo di 

norme tributarie, in base all'art. 3 della legge n. 212 del 2000 

(cosiddetto Statuto del contribuente), il quale ha codificato nella 

materia fiscale il principio generale di irretroattività delle leggi 

stabilito dall'art. 12 delle disposizioni sulla legge in generale, va 

esclusa l'applicazione retroattiva delle medesime salvo che questa 

sia espressamente prevista", Cass. sez. V, 20.2.2020, n. 4411. 

5.5. Tanto premesso, il decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013, 

convertito dalla legge n. 98 del 2013 recante "Disposizioni urgenti 

per il rilancio dell'economia", come anticipato, all'art. 5, comma 1, 

ha ampliato l'ambito di applicazione dell'addizionale IRES, 

riducendo i parametri del volume dei ricavi e del reddito imponibile 

rispettivamente a 3 milioni di euro e 300.00 euro, comportando 

così un'estensione della platea dei soggetti destinatari dell'imposta, 
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9!fk!27!

]_TcX`a\ RWT rGTYPaXcPZT[aT PX a_XQbaX ]T_X\SXRX YT Z\SXUXRWT

kpvtqfqvvg! uk! crrnkecpq! uqnq! c! rctvktg! fcn! rgtkqfq! fk! korquvc!

uweeguukxq! c! swgnnq! kp! eqtuq! cnnc! fcvc! fk! gpvtcvc! kp! xkiqtg! fgnng!

fkurquk|kqpk!ejg!ng!r_TcTS\[\s* =cXST[eXP X[ ]_\]\`Xa\ YP `\RXTaf RWT

X ]P_PZTa_X YTVPYX STaaPaX SPYYtP_a* 4- STY <Y [* --. STY .,,4 SP

wvknk||ctuk!rgt! kpfkxkfwctg!k!uqiigvvk!uqvvqrquvk!cn! vtkdwvq-!gtcpq!ikâ!

`aPaX Z\SXUXRPaX SPYYtP_a* 3( R\ZZP -( YTaa* P'( STY <Y [* -/4 STY

24*4*.,--( ZP X[ ^bTYYt\RRP`X\[T XY YTVX`YPa\_T PcTcP

T`]_T``PZT[aT ]_TcX`a\ RWT rX[ ST_\VP PYYtP_aXR\Y\ / STYYP YTVVT .3

YbVYX\ .,,,( [* .-.( YT SX`]\`XeX\[X SX RbX PY R\ZZP -2 STYYtP_aXR\Y\

92! fgn! fgetgvq.YTVVT .1 VXbV[\ .,,4( [* --. q `X P]]YXRP[\ P

fgeqt_T_T SPY ]T_X\S\ StXZ]\`aP `bRRT``Xc\ P ^bTYY\ X[ R\_`\ PY /-

SXRTZQ_T .,-,s* A[ \RRP`X\[T STYYtbYaT_X\_T _XSbeX\[T STX ]P_PZTa_X

fkurquvc! eqp! kn! Fn! p/! 7;! fgn! 3124-! g! ejg! kpvgtguuc! kn! rtgugpvg!

ikwfk|kq-! rgtô-! kn! ngikuncvqtg! pqp! jc! rtgxkuvq! cnewpc! fgtqic! cn!

SX`]\`a\ SX RbX PYYtP_a* / STYYP YTVVT [* .-. STY .,,,*!

6/5/2/! Kpxgtq! swguvc! Eqtvg! tgiqncvtkeg! jc! ikâ! gurtguuq! kn!

R\[SXcX`XQXYT ]_X[RX]X\ `TR\[S\ RbX rX[ aTZP SX TUUXRPRXP [TY aTZ]\ SX

pqtog! vtkdwvctkg-! kp! dcug! cnn(ctv/! 4! fgnnc! ngiig! p/! 323! fgn! 3111!

)equkffgvvq! Uvcvwvq! fgn! eqpvtkdwgpvg*-! kn! swcng! jc! eqfkhkecvq! pgnnc!

ocvgtkc! hkuecng! kn! rtkpekrkq! igpgtcng! fk! kttgvtqcvvkxkvâ! fgnng! ngiik!

uvcdknkvq! fcnn(ctv/! 23! fgnng! fkurquk|kqpk! uwnnc! ngiig! kp! igpgtcng-! xc!

guenwuc! n(crrnkec|kqpg!tgvtqcvvkxc!fgnng!ogfgukog!ucnxq!ejg!swguvc!

`XP T`]_T``PZT[aT ]_TcX`aPs( ;P``* `Te* K( .,*.*.,.,( [* 00--*!

6/6/!Vcpvq!rtgoguuq-!kn!fgetgvq!ngiig!p/!7;!fgn!32!ikwipq!3124-!

R\[cT_aXa\ SPYYP YTVVT [* 54 STY .,-/ _TRP[aT r<X`]\`XeX\[X b_VT[aX

]T_ XY _XYP[RX\ STYYtTR\[\ZXPs( R\ZT P[aXRX]Pa\(!PYYtP_a* 1( R\ZZP -(

WP PZ]YXPa\ YtPZQXa\ SX P]]YXRPeX\[T STYYtPSSXeX\[PYT AG=H(

tkfwegpfq!k!rctcogvtk!fgn!xqnwog!fgk!tkecxk!g!fgn!tgffkvq!korqpkdkng!

tkurgvvkxcogpvg! c! 4! oknkqpk! fk! gwtq! g! 411/11! gwtq-! eqorqtvcpfq!

R\`i b[tT`aT[`X\[T STYYP ]YPaTP STX `\VVTaaX ST`aX[PaP_X STYYtXZ]\`aP(
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determinando una modifica del comma 16, dell'art. 81, disérb 
oise

r
sio
.
nale 1814/2023 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

112 del 2008. Data pubblicazione 05/06/2023 

Il DI n. 69 del 2013 è entrato in vigore in data 22 giugno 2013, 

stante lo strumento legislativo adottato (decreto legge). 

Nella Relazione illustrativa del provvedimento normativo, con 

riferimento all'art. 5, si legge che "il comma 1 modifica la specifica 

tassazione del reddito delle società operanti nel settore 

dell'energia, attraverso la revisione dei parametri relativi ai ricavi 

ed al reddito minimi previsti dalla legislazione vigente. In 

particolare, si amplia la platea di soggetti a cui si applica 

l'addizionale IRES riducendo i limiti ... per i ricavi ... e per il reddito 

imponibile. Ciò consentirà di generare un maggior gettito di 150 

milioni di euro nel 2015 e 75 milioni di euro a decorrere dal 2016" 

(mem., p. 5), e la ricorrente evidenzia che, evidentemente, 

essendo stato programmato il conseguimento del maggior gettito, 

per effetto dell'ampliamento dei soggetti onerati coinvolti, a far 

data dall'anno 2015, questo vuol dire che la sottoposizione dei 

nuovi debitori all'imposizione avrebbe avuto decorrenza dall'anno 

2014. Inoltre il dato risulta confermato dal fatto che ai commi tre e 

quattro della stessa disposizione si prevede l'applicazione anche in 

relazione all'anno 2013 di alcune previsioni, che peraltro non 

interessano il presente contenzioso, ma si ha cura di provvedervi 

esplicitamente, chiarendosi le ragioni nella Relazione illustrativa. 

5.6. La tesi interpretativa proposta dalla contribuente risulta 

pertanto fondata, e può in proposito indicarsi il principio di diritto 

secondo cui: "Gli effetti della riduzione dei parametri del volume 

dei ricavi e del reddito imponibile richiesti per l'applicazione della 

c.d. "Robin hood tax", introdotta dal d.l. n. 69 del 2013, che ha 

comportato l'ampliamento dei soggetti obbligati, decorrono 

dall'anno d'imposta 2014, in considerazione della previsione di cui 

all'art. 3 della I. n. 212 del 2000, nella parte in cui dispone che, in 

materia fiscale, il principio generale di irretroattività delle leggi, 
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;!fk!27!

STaT_ZX[P[S\ b[P Z\SXUXRP STY R\ZZP -2( STYYtP_a* 4-( STY <Y [*

223!fgn!3119/!!

Kn!Fn!p/!7;!fgn!3124!ê!gpvtcvq!kp!xkiqtg!kp!fcvc!33!ikwipq!3124-!

uvcpvg!nq!uvtwogpvq!ngikuncvkxq!cfqvvcvq!)fgetgvq!ngiig*/!

Pgnnc! Tgnc|kqpg! knnwuvtcvkxc! fgn! rtqxxgfkogpvq! pqtocvkxq-! eqp!

_XUT_XZT[a\ PYYtP_a* 1( `X YTVVT RWT rXY R\ZZP - Z\SXUXRP YP `]TRXUXRP

vcuuc|kqpg! fgn! tgffkvq! fgnng! uqekgvâ! qrgtcpvk! pgn! ugvvqtg!

STYYtT[T_VXP( Paa_PcT_`\ YP _TcX`X\[T STX ]P_PZTa_X _TYPaXcX PX _XRPcX

gf! cn! tgffkvq! okpkok! rtgxkuvk! fcnnc! ngikunc|kqpg! xkigpvg/! Kp!

rctvkeqnctg-! uk! cornkc! nc! rncvgc! fk! uqiigvvk! c! ewk! uk! crrnkec!

YtPSSXeX\[PYT AG=H _XSbRT[S\ X YXZXaX q ]T_ X _XRPcX q T ]T_ XY _TSSXa\

korqpkdkng/! Ekô! eqpugpvktâ! fk! igpgtctg! wp! ociikqt! igvvkvq! fk! 261!

oknkqpk!fk!gwtq![TY .,-1 T 31 ZXYX\[X SX Tb_\ P STR\__T_T SPY .,-2s

)ogo/-! r/! 6*-! g! nc! tkeqttgpvg! gxkfgp|kc! ejg-! gxkfgpvgogpvg-!

guugpfq!uvcvq!rtqitcoocvq! kn! eqpugiwkogpvq!fgn!ociikqt!igvvkvq-!

]T_ TUUTaa\ STYYtPZ]YXPZT[a\ STX `\VVTaaX \[T_PaX R\X[c\YaX( P UP_

SPaP SPYYtP[pq! 3126-! swguvq! xwqn! fktg! ejg! nc! uqvvqrquk|kqpg! fgk!

[b\cX STQXa\_X PYYtXZ]\`XeX\[T Pc_TQQT Pcba\ STR\__T[eP SPYYtP[[\

3125/!Kpqnvtg!kn!fcvq!tkuwnvc!eqphgtocvq!fcn!hcvvq!ejg!ck!eqook!vtg!g!

^bPaa_\ STYYP `aT``P SX`]\`XeX\[T `X ]_TcTST YtP]]YXRPeX\[T P[RWT X[!

_TYPeX\[T PYYtP[[\ .,-/ SX PYRb[T ]_TcX`X\[X( RWT ]T_PYa_\ [\[

kpvgtguucpq! kn! rtgugpvg! eqpvgp|kquq-! oc! uk! jc! ewtc! fk! rtqxxgfgtxk!

gurnkekvcogpvg-!ejkctgpfquk!ng!tcikqpk!pgnnc!Tgnc|kqpg!knnwuvtcvkxc/!

6/7/! Nc! vguk! kpvgtrtgvcvkxc! rtqrquvc! fcnnc! eqpvtkdwgpvg! tkuwnvc!

rgtvcpvq! hqpfcvc-!g!rwô! kp! rtqrqukvq! kpfkectuk! kn!rtkpekrkq!fk!fktkvvq!

`TR\[S\ RbX6 r?YX TUUTaaX STYYP _XSbeX\[T STX ]P_PZTa_X STY c\YbZT

STX _XRPcX T STY _TSSXa\ XZ]\[XQXYT _XRWXT`aX ]T_ YtP]]YXRPeX\[T STYYP

R*S* rG\QX[ W\\S aPds( X[a_\S\aaP SPY S*n/! p/! 7;! fgn! 3124-! ejg! jc!

R\Z]\_aPa\ YtPZ]YXPZT[a\ STX `\VVTaaX \QQYXVPaX( STR\__\[\

SPYYtP[[\ StXZ]\`aP .,-0( X[ R\[`XST_PeX\[T STYYP ]_TcX`X\[T SX RbX

PYYtP_a* / STYYP Y* [* .-. STY .,,,( [TYYP ]P_aT X[ RbX SX`]\[T RWT( X[

ocvgtkc! hkuecng-! kn! rtkpekrkq! igpgtcng! fk! kttgvtqcvvkxkvâ! fgnng! ngiik-!
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Numero registro generale 9006/2020 

Numero sezionale 1814/2023 
stabilito dall'art. 12 delle disposizioni sulla legge in generale, 

Numero arraccolta generale 15698/2023 

importa che deve essere esclusa l'applicazione retroattive putkiblieone 05/06/2023 

medesime salvo che questa sia espressamente prevista, nonché 

della Relazione illustrativa al provvedimento normativo, che opera 

riferimento al gettito fiscale previsto, in conseguenza 

dell'ampliamento dei soggetti obbligati, con decorrenza dall'anno 

2015" 

I primi due strumenti di impugnazione introdotti dalla ricorrente 

appaiono quindi fondati, e devono essere accolti, disponendosi la 

cassazione della decisione impugnata ed il rinvio al giudice 

dell'appello perché verifichi se la società, in relazione all'anno 2013, 

non aveva raggiunto i parametri di reddito ratione temporis vigenti 

per l'applicazione dell'imposta, dettati dall'art. 7, comma 1, lett. a), 

del DI n. 138 del 2011, e pertanto ha diritto a conseguire il 

domandato rimborso. 

6. Mediante il terzo ed il quarto strumento di impugnazione la 

società contesta, in relazione ai profili della nullità della sentenza 

perché corredata da una motivazione puramente apparente sul 

punto, e comunque della violazione di legge, per avere il giudice 

dell'appello ritenuto non retroattivi gli effetti della decisione n. 10 

del 2015 della Corte costituzionale, sebbene la controversia relativa 

al presente giudizio risultasse pendente e non esaurita. I motivi di 

ricorso presentano elementi di connessione, e possono essere 

trattati congiuntamente per ragioni di chiarezza e sintesi 

espositiva. 

6.1. Il Collegio di secondo grado, invero, motiva la propria 

decisione rilevando che: "la Consulta ... pronunciando sul giudizio di 

legittimità costituzionale ... ha dichiarato l'illegittimità costituzionale 

del citato art. 81, commi 16, 17 e 18 a decorrere dal giorno 

successivo alla pubblicazione della sentenza nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica (G.U. n. 6 del giorno 11/02/2015)". 
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21!fk!27!

uvcdknkvq! fcnn(ctv/! 23! fgnng! fkurquk|kqpk! uwnnc! ngiig! kp! igpgtcng-!

korqtvc! ejg! fgxg! guugtg! guenwuc! n(crrnkec|kqpg! tgvtqcvvkxc! fgnng!

ogfgukog! ucnxq! ejg! swguvc! ukc! gurtguucogpvg! rtgxkuvc-! pqpejë!

fgnnc!Tgnc|kqpg! knnwuvtcvkxc!cn!rtqxxgfkogpvq!pqtocvkxq-!ejg!qrgtc!

tkhgtkogpvq! cn! igvvkvq! hkuecng! rtgxkuvq-! kp! eqpugiwgp|c!

STYYtPZ]YXPZT[a\ STX `\VVTaaX \QQYXVPaX( R\[ STR\__T[eP SPYYtP[[\

.,-1s!

K!rtkok!fwg!uvtwogpvk!fk!korwipc|kqpg!kpvtqfqvvk!fcnnc!tkeqttgpvg!

crrckqpq! swkpfk! hqpfcvk-! g! fgxqpq! guugtg! ceeqnvk-! fkurqpgpfquk! nc!

ecuuc|kqpg! fgnnc! fgekukqpg! korwipcvc! gf! kn! tkpxkq! cn! ikwfkeg!

STYYtP]]TYY\ ]T_RWg cT_XUXRWX `T YP `\RXTaf( X[ _TYPeX\[T PYYtP[[\ .,-/(

pqp!cxgxc!tciikwpvq!k!rctcogvtk!fk!tgffkvq!tcvkqpg!vgorqtku!xkigpvk!

]T_ YtP]]YXRPeX\[T STYYtXZ]\`aP( STaaPaX SPYYtP_a* 3( R\ZZP -( YTaa* P'(

fgn! Fn! p/! 249! fgn! 3122-! g! rgtvcpvq! jc! fktkvvq! c! eqpugiwktg! kn!

fqocpfcvq!tkodqtuq/!

7/ Ogfkcpvg! kn! vgt|q!gf! kn!swctvq!uvtwogpvq!fk! korwipc|kqpg! nc!

uqekgvâ! eqpvguvc-! kp! tgnc|kqpg! ck! rtqhknk! fgnnc! pwnnkvâ! fgnnc! ugpvgp|c!

rgtejë! eqttgfcvc! fc! wpc! oqvkxc|kqpg! rwtcogpvg! crrctgpvg! uwn!

rwpvq-! g! eqowpswg! fgnnc! xkqnc|kqpg! fk! ngiig-! rgt! cxgtg! kn! ikwfkeg!

STYYtP]]TYY\ _XaT[ba\ [\[ _Ta_\PaaXcX VYX TUUTaaX STYYP STRX`X\[T [* -,

fgn!3126!fgnnc!Eqtvg!equvkvw|kqpcng-!ugddgpg!nc!eqpvtqxgtukc!tgncvkxc!

cn!rtgugpvg!ikwfk|kq!tkuwnvcuug!rgpfgpvg!g!pqp!gucwtkvc/!K!oqvkxk!fk!

tkeqtuq! rtgugpvcpq! gngogpvk! fk! eqppguukqpg-! g! rquuqpq! guugtg!

vtcvvcvk! eqpikwpvcogpvg! rgt! tcikqpk! fk! ejkctg||c! g! ukpvguk!

gurqukvkxc/!

7/2/! Kn! Eqnngikq! fk! ugeqpfq! itcfq-! kpxgtq-! oqvkxc! nc! rtqrtkc!

STRX`X\[T _XYTcP[S\ RWT6 rYP ;\[`bYaP q ]_\[b[RXP[S\ `bY VXbSXeX\ SX

YTVXaaXZXaf R\`aXabeX\[PYT q WP SXRWXP_Pa\ YtXYYTVXaaXZXaf R\`aXabeX\[PYT

fgn! ekvcvq! ctv/! 92-! eqook! 27-! 28! g! 29! c! fgeqttgtg! fcn! ikqtpq!

uweeguukxq!cnnc!rwddnkec|kqpg!fgnnc!ugpvgp|c!pgnnc!Ic||gvvc!Whhkekcng!

STYYP GT]bQQYXRP &?*J* [* 2 STY VX\_[\ --+,.+.,-1's* !
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ro s ionale 1814/2023 
Inoltre la Corte territoriale argomenta che "la cessazione ce 

Numero di raccolta g erale 15698/2023 

effetti delle norme dichiarate illegittime dal solo giorno p gha one 05/06/2023 

pubblicazione della presente decisione nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica, risulta, quindi, costituzionalmente necessaria allo scopo 

di contemperare tutti i principi e i diritti in gioco, in modo da 

impedire, "alterazioni alla disponibilità economica" a svantaggio di 

alcuni contribuenti e a vantaggio di altri ... garantendo il rispetto 

dei principi di uguaglianza e di solidarietà, che, per il loro carattere 

fondante, occupano una posizione privilegiata nel bilanciamento 

con altri valori costituzionali. 

Ancora, essa consente, inoltre, al legislatore di provvedere 

tempestivamente al fine di rispettare il vincolo costituzionale 

dell'equilibrio di bilancio, anche in senso dinamico, e gli obblighi 

comunitari e internazionali connessi, ciò anche eventualmente 

rimediando ai rilevanti vizi della disciplina tributaria in esame" 

(sent. CTR, p. 2). 

6.2. Nel caso di specie, la pronuncia della Corte costituzionale 

n. 10 del 2015 ha statuito espressamente che la dichiarazione di 

incostituzionalità della norma impugnata produce i suoi effetti ex 

nunc, a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione di questa 

decisione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica. 

Inoltre, a riprova dell'infondatezza sul punto del ricorso in 

esame, è la stessa Corte costituzionale che ha esplicitamente 

stabilito, nella motivazione della citata pronuncia n. 10 del 2015, 

l'efficacia della sentenza, evidenziando che la limitazione temporale 

dipende dal fatto che "l'impatto macroeconomico delle restituzioni 

dei versamenti tributari connesse alla dichiarazione di illegittimità 

costituzionale dell'art. 81 commi 16, 17, 18 del dl n. 112/2008 

determinerebbe ... uno squilibrio di bilancio dello Stato di entità tale 

da implicare la necessità di una manovra finanziaria aggiuntiva". 

Pertanto alla luce di tali premesse la retroattività degli effetti della 

pronuncia è preclusa, in quanto sul rispetto delle esigenze di tutela 
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22!fk!27!

A[\Ya_T YP ;\_aT aT__Xa\_XPYT P_V\ZT[aP RWT sYP RT``PeX\[T STVYX

ghhgvvk! fgnng! pqtog! fkejkctcvg! knngikvvkog! fcn! uqnq! ikqtpq! fgnnc!

rwddnkec|kqpg!fgnnc!rtgugpvg!fgekukqpg!pgnnc!Ic||gvvc!Whhkekcng!fgnnc!

Tgrwddnkec-!tkuwnvc-!swkpfk-!equvkvw|kqpcnogpvg!pgeguuctkc!cnnq!ueqrq!

fk! eqpvgorgtctg! vwvvk! k! rtkpekrk! g! k! fktkvvk! kp! ikqeq-! kp! oqfq! fc!

XZ]TSX_T( rPYaT_PeX\[X PYYP SX`]\[XQXYXaf TR\[\ZXRPs P `cP[vciikq!fk!

PYRb[X R\[a_XQbT[aX T P cP[aPVVX\ SX PYa_X q VP_P[aT[S\ XY _X`]Taa\

fgk!rtkpekrk!fk!wiwcinkcp|c!g!fk!uqnkfctkgvâ-!ejg-!rgt!kn!nqtq!ectcvvgtg!

hqpfcpvg-! qeewrcpq! wpc! rquk|kqpg! rtkxkngikcvc! pgn! dkncpekcogpvq!

eqp!cnvtk!xcnqtk!equvkvw|kqpcnk/!!

Cpeqtc-! guuc! eqpugpvg-! kpqnvtg-! cn! ngikuncvqtg! fk! rtqxxgfgtg!

vgorguvkxcogpvg! cn! hkpg! fk! tkurgvvctg! kn! xkpeqnq! equvkvw|kqpcng!

STYYtT^bXYXQ_X\ SX QXYP[RX\( P[RWT X[ `T[`\ SX[PZXR\( T VYX \QQYXVWX

eqowpkvctk! g! kpvgtpc|kqpcnk! eqppguuk-! ekô! cpejg! gxgpvwcnogpvg!

_XZTSXP[S\ PX _XYTcP[aX cXeX STYYP SX`RX]YX[P a_XQbaP_XP X[ T`PZTs

)ugpv/!EVT-!r/!3*/!

7/3/!Pgn!ecuq!fk!urgekg-! nc!rtqpwpekc!fgnnc!Eqtvg!equvkvw|kqpcng!

p/! 21! fgn! 3126! jc! uvcvwkvq! gurtguucogpvg! ejg! nc! fkejkctc|kqpg! fk!

kpequvkvw|kqpcnkvâ! fgnnc! pqtoc! korwipcvc! rtqfweg! k! uwqk! ghhgvvk! gz!

pwpe-!c!fgeqttgtg!fcn!ikqtpq!uweeguukxq!cnnc!rwddnkec|kqpg!fk!swguvc!

fgekukqpg!pgnnc!Ic||gvvc!Whhkekcng!fgnnc!Tgrwddnkec/!!

A[\Ya_T( P _X]_\cP STYYtX[U\[SPaTeeP `bY ]b[a\ STY _XR\_`\ X[

gucog-! ê! nc! uvguuc! Eqtvg! equvkvw|kqpcng! ejg! jc! gurnkekvcogpvg!

uvcdknkvq-! pgnnc! oqvkxc|kqpg! fgnnc! ekvcvc! rtqpwpekc! p/! 21! fgn! 3126-!

YtTUUXRPRXP STYYP `T[aT[eP( TcXST[eXP[S\ RWT YP YXZXaPeX\[T aTZ]\_PYT

SX]T[ST SPY UPaa\ RWT rYtXZ]Paa\ ZPR_\TR\[\ZXR\ STYYT _T`aXabeX\[X

fgk! xgtucogpvk! vtkdwvctk! eqppguug! cnnc! fkejkctc|kqpg! fk! knngikvvkokvâ!

R\`aXabeX\[PYT STYYtP_a* 4- R\ZZX -2( -3( -4 STY SY [* --.+.,,4

STaT_ZX[T_TQQT q b[\ `^bXYXQ_X\ SX QXYP[RX\ STYY\ HaPa\ SX T[aXaf aPYT

SP XZ]YXRP_T YP [TRT``Xaf SX b[P ZP[\c_P UX[P[eXP_XP PVVXb[aXcPs*

Rgtvcpvq!cnnc!nweg!fk!vcnk!rtgoguug!nc!tgvtqcvvkxkvâ!fgink!ghhgvvk!fgnnc!

rtqpwpekc!ê!rtgenwuc-!kp!swcpvq!uwn!tkurgvvq!fgnng!gukigp|g!fk!vwvgnc!
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del contribuente è destinata a prevalere l'esigenza di teriagosc
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nale  1814/2023 

Numero di raccolta generale 15698/2023 

bilanci pubblici, considerato che la platea dei soggetti desti dniatiatione 05/06/2023 

della citata normativa ha colpito una categoria imprenditoriale 

privilegiata (quella cioè operante nello specifico settore petrolifero 

ed energetico). 

6.3. Proprio a proposito della decorrenza degli effetti della 

dichiarata illegittimità costituzionale in materia di Robin Hood Tax, 

questa Corte regolatrice ha assunto un orientamento ormai 

consolidato e condivisibile, che merita pertanto di essere 

confermato. 

Con pronuncia Cass. sez. V, 26.8.2022, n. 25384, ad esempio, 

si è recentemente ribadito che "la Consulta, con la sentenza nr. 

10/2015", ha dichiarato "l'illegittimità costituzionale dell'art. 81, 

commi 16, 17 e 18, del d.l. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 6 agosto 2008, n. 

133, per violazione degli artt. 3 e 53 Cost. 

I Giudici delle Leggi, con un articolato ordito argomentativo, 

giustificano il potere di modulare le proprie decisioni, anche sotto il 

profilo temporale, già esercitato in passato (sentenze n. 423 e n. 

13 del 2004, n. 370 del 2003, n. 416 del 1992, n. 124 del 1991, n. 

50 del 1989, n. 501 e n. 266 del 1988) con la «necessità di 

salvaguardare principi o diritti di rango costituzionale che altrimenti 

risulterebbero irreparabilmente sacrificati». 

La Corte, quindi, pur considerando il principio generale della 

retroattività risultante dagli artt. 136 Cost. e 30 della legge n. 87 

del 1953, ritiene ammissibili gli interventi che regolano gli effetti 

temporali della decisione, purchè vagliati alla luce del principio di 

stretta proporzionalità. Essi vanno "rigorosamente subordinati alla 

sussistenza di due chiari presupposti: l'impellente necessità di 

tutelare uno o più principi costituzionali i quali, altrimenti, 

risulterebbero irrimediabilmente compromessi da una decisione di 

mero accoglimento e la circostanza che la compressione degli 
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STY R\[a_XQbT[aT h ST`aX[PaP P ]_TcPYT_T YtT`XVT[eP SX aT[baP STX

dkncpek! rwddnkek-! eqpukfgtcvq! ejg! nc! rncvgc! fgk! uqiigvvk! fguvkpcvctk!

fgnnc! ekvcvc! pqtocvkxc! jc! eqnrkvq! wpc! ecvgiqtkc! kortgpfkvqtkcng!

rtkxkngikcvc!)swgnnc!ekqê!qrgtcpvg!pgnnq!urgekhkeq!ugvvqtg!rgvtqnkhgtq!

gf!gpgtigvkeq*/!!

7/4/! Rtqrtkq! c! rtqrqukvq! fgnnc! fgeqttgp|c! fgink! ghhgvvk! fgnnc!

fkejkctcvc!knngikvvkokvâ!equvkvw|kqpcng!kp!ocvgtkc!fk!Tqdkp!Jqqf!Vcz-!

swguvc! Eqtvg! tgiqncvtkeg! jc! cuuwpvq! wp! qtkgpvcogpvq! qtock!

eqpuqnkfcvq! g! eqpfkxkukdkng-! ejg! ogtkvc! rgtvcpvq! fk! guugtg!

eqphgtocvq/!

Eqp!rtqpwpekc!Ecuu/!ug|/!X-!37/9/3133-!p/!36495-!cf!gugorkq-!

`X h _TRT[aTZT[aT _XQPSXa\ RWT rYc! Eqpuwnvc-! eqp! nc! ugpvgp|c! pt/!

-,+.,-1s( WP SXRWXP_Pa\ rY%XYYTVXaaXZXaf R\`aXabeX\[PYT STYY%P_a* 4-(

eqook!27-!28!g!29-!fgn!f/n/!36!ikwipq!3119-!p/!223-!eqpxgtvkvq-!eqp!

oqfkhkec|kqpk-!fcnn(ctv/!2-! eqooc!2-!fgnnc! ngiig!7!ciquvq!3119-!p/!

244-!rgt!xkqnc|kqpg!STVYX P_aa* / T 1/ ;\`a* q!

K! Ikwfkek! fgnng! Ngiik-! eqp! wp! ctvkeqncvq! qtfkvq! ctiqogpvcvkxq-!

ikwuvkhkecpq!kn!rqvgtg!fk!oqfwnctg!ng!rtqrtkg!fgekukqpk-!cpejg!uqvvq!kn!

rtqhknq! vgorqtcng-! ikâ! gugtekvcvq! kp! rcuucvq! )ugpvgp|g! p/!534!g! p/!

24!fgn!3115-!p/!481!fgn!3114-!p/!527!fgn!2;;3-!p/!235!fgn!2;;2-!p/!

61! fgn! 2;9;-! p/! 612! g! p/! 377! fgn! 2;99*! eqp! nc! ­pgeguukvâ! fk!

ucnxciwctfctg!rtkpekrk!q!fktkvvk!fk!tcpiq!equvkvw|kqpcng!ejg!cnvtkogpvk!

tkuwnvgtgddgtq!kttgrctcdknogpvg!ucetkhkecvk½/!

Nc! Eqtvg-! swkpfk-! rwt! eqpukfgtcpfq! kn! rtkpekrkq! igpgtcng! fgnnc!

tgvtqcvvkxkvâ!tkuwnvcpvg!fcink!ctvv/!247!Equv/!g!41!fgnnc! ngiig!p/!98!

fgn! 2;64-! tkvkgpg! cookuukdknk! ink! kpvgtxgpvk! ejg! tgiqncpq! ink! ghhgvvk!

vgorqtcnk! fgnnc! fgekukqpg-! rwtejê! xcinkcvk! cnnc! nweg! fgn! rtkpekrkq! fk!

uvtgvvc!rtqrqt|kqpcnXaf* =``X cP[[\ s_XV\_\`PZT[aT `bQ\_SX[PaX PYYP

uwuukuvgp|c! fk! fwg! ejkctk! rtguwrrquvk<! n(korgnngpvg! pgeguukvâ! fk!

vwvgnctg! wpq! q! rkû! rtkpekrk! equvkvw|kqpcnk! k! swcnk-! cnvtkogpvk-!

tkuwnvgtgddgtq! kttkogfkcdknogpvg! eqortqoguuk! fc! wpc! fgekukqpg! fk!

ogtq! ceeqinkogpvq! g! nc! ektequvcp|c! ejg! nc! eqortguukqpg! fgink!
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assicurare il contemperamento dei valori in gioco". Data pubblicazione 05/06/2023 

Nella specie ritiene la Corte [costituzionale] che "l'applicazione 

retroattiva della presente declaratoria di illegittimità costituzionale 

determinerebbe anzitutto una grave violazione dell'equilibro di 

bilancio ai sensi dell'art. 81 Cost. Come questa Corte ha affermato 

già con la sentenza n. 260 del 1990, tale principio esige una 

gradualità nell'attuazione dei valori costituzionali che imponga 

rilevanti oneri a carico del bilancio statale. Ciò vale a fortiori dopo 

l'entrata in vigore della legge costituzionale 20 aprile 2012, n. 1 

(Introduzione del principio del pareggio di bilancio nella Carta 

costituzionale), che ha riaffermato il necessario rispetto dei principi 

di equilibrio del bilancio e di sostenibilità del debito pubblico 

(sentenza n. 88 del 2014). L'applicazione retroattiva della presente 

declaratoria di illegittimità costituzionale determinerebbe anzitutto 

una grave violazione dell'equilibro di bilancio ai sensi dell'art. 81 

Cost. Pertanto, le conseguenze complessive della rimozione con 

effetto retroattivo della normativa impugnata finirebbero per 

richiedere, in un periodo di perdurante crisi economica e finanziaria 

che pesa sulle fasce più deboli, una irragionevole redistribuzione 

della ricchezza a vantaggio di quegli operatori economici che 

possono avere invece beneficiato di una congiuntura favorevole. Si 

determinerebbe così un irrimediabile pregiudizio delle esigenze di 

solidarietà sociale con grave violazione degli artt. 2 e 3 Cost. 

Inoltre, l'indebito vantaggio che alcuni operatori economici del 

settore potrebbero conseguire - in ragione dell'applicazione 

retroattiva della decisione della Corte in una situazione 

caratterizzata dalla impossibilità di distinguere ed esonerare dalla 

restituzione coloro che hanno traslato gli oneri - determinerebbe 

una ulteriore irragionevole disparità di trattamento, questa volta 

tra i diversi soggetti che operano nell'ambito dello stesso settore 
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ghhgvvk!tgvtqcvvkxk!ukc!nkokvcvc!c!swcpvq!uvtgvvcogpvg!pgeguuctkq!rgt!

P``XRb_P_T XY R\[aTZ]T_PZT[a\ STX cPY\_X X[ VX\R\s* !

DTYYP `]TRXT _XaXT[T YP ;\_aT MR\`aXabeX\[PYTN RWT rY%P]]YXRPeX\[T

tgvtqcvvkxc!fgnnc!rtgugpvg!fgenctcvqtkc!fk! knngikvvkokvâ!equvkvw|kqpcng!

fgvgtokpgtgddg! cp|kvwvvq! wpc! itcxg! xkqnc|kqpg! fgnn(gswknkdtq! fk!

dkncpekq!ck!ugpuk!fgnn(ctv/!92!Equv/!Eqog!swguvc!Eqtvg!jc!chhgtocvq!

ikâ! eqp! nc! ugpvgp|c! p/! 371! fgn! 2;;1-! vcng! rtkpekrkq! gukig! wpc!

itcfwcnkvâ! pgnn(cvvwc|kqpg! fgk! xcnqtk! equvkvw|kqpcnk! ejg! korqpic!

tkngxcpvk!qpgtk!c!ectkeq!fgn!dkncpekq!uvcvcng/!Ekô!xcng!c!hqtvkqtk!fqrq!

n(gpvtcvc! kp! xkiqtg! fgnnc! ngiig! equvkvw|kqpcng! 31! crtkng! 3123-! p/! 2!

)Kpvtqfw|kqpg! fgn! rtkpekrkq! fgn! rctgiikq! fk! dkncpekq! pgnnc! Ectvc!

equvkvw|kqpcng*-!ejg!jc!tkchhgtocvq!kn!pgeguuctkq!tkurgvvq!fgk!rtkpekrk!

fk! gswknkdtkq! fgn! dkncpekq! g! fk! uquvgpkdknkvâ! fgn! fgdkvq! rwddnkeq!

)ugpvgp|c!p/!99!fgn!3125*/!N(crrnkec|kqpg!tgvtqcvvkxc!fgnnc!rtgugpvg!

fgenctcvqtkc! fk! knngikvvkokvâ! equvkvw|kqpcng! fgvgtokpgtgddg! cp|kvwvvq!

wpc! itcxg! xkqnc|kqpg! fgnn(gswknkdtq! fk! dkncpekq! ck! ugpuk! fgnn(ctv/! 92!

Equv/! Rgtvcpvq-! ng! eqpugiwgp|g! eqornguukxg! fgnnc! tkoq|kqpg! eqp!

ghhgvvq! tgvtqcvvkxq! fgnnc! pqtocvkxc! korwipcvc! hkpktgddgtq! rgt!

tkejkgfgtg-!kp!wp!rgtkqfq!fk!rgtfwtcpvg!etkuk!geqpqokec!g!hkpcp|kctkc!

ejg! rguc! uwnng! hcueg! rkû! fgdqnk-! wpc! kttcikqpgxqng! tgfkuvtkdw|kqpg!

fgnnc! tkeejg||c! c! xcpvciikq! fk! swgink! qrgtcvqtk! geqpqokek! ejg!

rquuqpq!cxgtg!kpxgeg!dgpghkekcvq!fk!wpc!eqpikwpvwtc!hcxqtgxqng/!Uk!

fgvgtokpgtgddg! equî! wp! kttkogfkcdkng! rtgikwfk|kq! fgnng! gukigp|g! fk!

uqnkfctkgvâ!uqekcng!eqp!itcxg!xkqnc|kqpg!fgink!ctvv/!3!g!4!Equv/!!

Kpqnvtg-! n(kpfgdkvq!xcpvciikq!ejg!cnewpk!qrgtcvqtk!geqpqokek!fgn!

ugvvqtg! rqvtgddgtq! eqpugiwktg! .! kp! tcikqpg! fgnn(crrnkec|kqpg!

tgvtqcvvkxc! fgnnc! fgekukqpg! fgnnc! Eqtvg! kp! wpc! ukvwc|kqpg!

ectcvvgtk||cvc! fcnnc! korquukdknkvâ! fk! fkuvkpiwgtg! gf! guqpgtctg! fcnnc!

tguvkvw|kqpg! eqnqtq! ejg! jcppq! vtcuncvq! ink! qpgtk! .! fgvgtokpgtgddg!

wpc! wnvgtkqtg! kttcikqpgxqng! fkurctkvâ! fk! vtcvvcogpvq-! swguvc! xqnvc!

vtc! k! fkxgtuk! uqiigvvk! ejg! qrgtcpq! pgnn(codkvq! fgnnq! uvguuq! ugvvqtg!

F
ir
m

a
to

D
a

:
C

A
T

A
L
D

I
M

IC
H

E
L
E

E
m

e
ss

o
D

a
:

A
R

U
B

A
P

E
C

S
.P

.A
.
N

G
C

A
3

S
e
ri

a
l#

:
7
e

8
a

c8
fc

e
8
a

fe
2
a
2

0
4

9
9

5
4
d

6
9

7
f3

3
2

a
2

-
F

ir
m

a
to

D
a

:
D

I
F

IL
IP

P
O

G
IA

N
P

A
O

L
O

E
m

e
ss

o
D

a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a
l#

:
1

2
c
9

7
2
1

1
9

b
7

1
a
6

f6
8
8
5

7
b

4
b

e
d
6

c3
1

d
5

9

Numero registro generale 9006/2020

Numero sezionale 1814/2023

Numero di raccolta generale 15698/2023

Data pubblicazione 05/06/2023



F
ir

m
at

o
  D

a:
  C

A
T

A
L

D
I M

IC
H

E
L

E
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  7
e
8
ac

8f
ce

8
af

e2
a2

0
4

9
9

5
4

d
6

9
7f

33
2a

2
 -

  F
ir

m
at

o
  D

a:
  D

I 
F

IL
IP

P
O

 G
IA

N
PA

O
L

O
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  1
2
c9

7
2

1
1

9
6

7
1

a6
f6

88
57

b4
be

d
6

c3
1
d
5
9
 

Numero registro generale 9006/2020 

Numero sezionale 1814/2023 

Numero' iraaccolta generale 15698/2023 
petrolifero, con conseguente pregiudizio anche degli a rt . 3 e 53 Data pubblicazione 05/06/2023 

Cost.". 

6.4. Dunque, pur non esistendo una espressa disposizione 

costituzionale che attribuisca alla Consulta la facoltà di differire nel 

tempo gli effetti delle proprie pronunce, come avviene invece in 

Austria, in Germania ed ora anche in Francia, limitandosi l'art. 136, 

primo comma, Cost. a statuire la cessazione della norma dichiarata 

incostituzionale dal giorno successivo alla pubblicazione della 

decisione, il Giudice delle leggi si è avvalso della facoltà, non 

interdetta da alcuna norma, di limitare l'effetto retroattivo delle 

sentenze, allo scopo di evitare che la pronuncia di incostituzionalità 

della norma, ove operativa su tutti i rapporti non ancora esauriti, 

producesse ricadute negative così rilevanti per le casse dello Stato 

da comprometterne l'azione, improntata al principio solidaristico di 

cui all'art. 2 Cost., diretta al riequilibrio delle posizioni della fasce 

sociali più svantaggiate. 

Del riconoscimento del potere da parte dei Giudici delle leggi di 

limitare gli effetti retroattivi della pronuncia d'incostituzionalità ha 

preso atto anche questo giudice di legittimità, affermando che "è 

consolidato nella giurisprudenza del Giudice delle leggi (si rimanda 

fra le più recenti a Corte Cost. 11.2.2015 n. 10) l'orientamento 

secondo cui l'efficacia retroattiva delle pronunce di illegittimità 

costituzionale costituisce principio generale, limitato solo dalla 

necessità di non compromettere la certezza dei rapporti giuridici e 

di evitare che la retroattività della dichiarazione di incostituzionalità 

possa pregiudicare altri diritti di rilievo costituzionale", e che è 

"riservata alla Corte Costituzionale la graduazione degli effetti 

temporali della dichiarazione di illegittimità, quando questa sia 

imposta dalla necessità di assicurare una tutela sistemica e non 

frazionata di tutti i diritti di rilievo costituzionali coinvolti dalla 

decisione", Cass. sez. L, 8.7.2016, n. 14032. 
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Cwuvtkc-!kp!Igtocpkc!gf!qtc!cpejg!kp!Htcpekc-!nkokvcpfquk!n(ctv/!247-!

rtkoq!eqooc-!Equv/!c!uvcvwktg!nc!eguuc|kqpg!fgnnc!pqtoc!fkejkctcvc!

kpequvkvw|kqpcng! fcn! ikqtpq! uweeguukxq! cnnc! rwddnkec|kqpg! fgnnc!

fgekukqpg-! kn! Ikwfkeg! fgnng! ngiik! uk! ê! cxxcnuq! fgnnc! hceqnvâ-! pqp!

kpvgtfgvvc! fc! cnewpc! pqtoc-! fk! nkokvctg! n(ghhgvvq! tgvtqcvvkxq! fgnng!

ugpvgp|g-!cnnq!ueqrq!fk!gxkvctg!ejg!nc!rtqpwpekc!fk!kpequvkvw|kqpcnkvâ!

fgnnc!pqtoc-!qxg!qrgtcvkxc!uw!vwvvk! k! tcrrqtvk! pqp!cpeqtc!gucwtkvk-!

rtqfweguug!tkecfwvg!pgicvkxg!equî!tkngxcpvk!rgt!ng!ecuug!fgnnq!Uvcvq!

fc!eqortqogvvgtpg!n(c|kqpg-!kortqpvcvc!cn!rtkpekrkq!uqnkfctkuvkeq!fk!

ewk!cnn(ctv/!3!Equv/-! fktgvvc!cn! tkgswknkdtkq!fgnng!rquk|kqpk!fgnnc! hcueg!

uqekcnk!rkû!uxcpvciikcvg/!

Fgn!tkeqpquekogpvq!fgn!rqvgtg!fc!rctvg!fgk!Ikwfkek!fgnng!ngiik!fk!

nkokvctg!ink!ghhgvvk! tgvtqcvvkxk!fgnnc!rtqpwpekc! f(kpequvkvw|kqpcnkvâ!jc!

rtguq! cvvq! cpejg! swguvq! ikwfkeg! fk! ngikvvkokvâ-! chhgtocpfq! ejg! #ê!

eqpuqnkfcvq!pgnnc!ikwtkurtwfgp|c!fgn!Ikwfkeg!fgnng!ngiik!)uk!tkocpfc!

htc! ng! rkû! tgegpvk! c! Eqtvg! Equv/! 22/3/3126! p/! 21*! n(qtkgpvcogpvq!

ugeqpfq! ewk! n(ghhkecekc! tgvtqcvvkxc! fgnng! rtqpwpeg! fk! knngikvvkokvâ!

equvkvw|kqpcng! equvkvwkueg! rtkpekrkq! igpgtcng-! nkokvcvq! uqnq! fcnnc!

pgeguukvâ!fk!pqp!eqortqogvvgtg!nc!egtvg||c!fgk!tcrrqtvk!ikwtkfkek!g!

fk!gxkvctg!ejg!nc!tgvtqcvvkxkvâ!fgnnc!fkejkctc|kqpg!fk!kpequvkvw|kqpcnkvâ!

rquuc! rtgikwfkectg! cnvtk! fktkvvk! fk! tknkgxq! equvkvw|kqpcng#-! g! ejg! ê!

#tkugtxcvc! cnnc! Eqtvg! Equvkvw|kqpcng! nc! itcfwc|kqpg! fgink! ghhgvvk!

vgorqtcnk! fgnnc! fkejkctc|kqpg! fk! knngikvvkokvâ-! swcpfq! swguvc! ukc!

korquvc! fcnnc! pgeguukvâ! fk! cuukewtctg! wpc! vwvgnc! ukuvgokec! g! pqp!

htc|kqpcvc! fk! vwvvk! k! fktkvvk! fk! tknkgxq! equvkvw|kqpcnk! eqkpxqnvk! fcnnc!

STRX`X\[Ts( ;P``* `Te* B( 4*3*.,-2( [* -0,/.* !
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6.4.1. In senso analogo, più recentemente, si e pronunciata 

Data pubblicazione 05/06/2023 

questa Corte precisando che "le pronunce di accoglimento della 

Corte costituzionale la cui efficacia venga differita, in motivazione, 

al giorno successivo alla pubblicazione della sentenza non hanno 

efficacia ex tunc, neppure con riferimento ai procedimenti in corso, 

senza che ciò si ponga in contrasto con la natura incidentale del 

controllo di legittimità costituzionale, poiché il requisito della 

rilevanza, in coerenza con la funzione di "filtro" che assolve, opera 

esclusivamente nei confronti del giudice a quo ai fini della 

prospettabilità della questione, e non anche della Corte ad quem 

quanto agli effetti della decisione sulla medesima", Cass. sez. VI-V, 

18.12.2018, n. 32716 (evidenza aggiunta). Pertanto, "non ha 

importanza se la fattispecie tributaria, al momento della decisione 

della Corte Costituzionale, è ancora "aperta" o meno, è in corso di 

accertamento oppure no. Poiché tale questione rileverebbe nella 

ipotesi ordinaria, di efficacia retroattiva della decisione della Corte. 

Se non vi fosse quella clausola di limitazione temporale, allora, la 

decisione della Corte avrebbe effetti retroattivi che però si 

fermerebbero davanti al diritto acquisito o alla situazione chiusa, 

mentre avrebbero effetti su fattispecie ancora aperte", Cass. sez. 

VI-V, 22.4.2021, n. 10735 (conf. Cass. sez. VI-V, 30.9.2020, n. 

20814). 

6.5. Ne discende che l'addizionale d'imposta in esame è stata 

dichiarata illegittima, ma l'averla pagata dà diritto a rimborso solo 

a partire dalla data indicata dalla Consulta e non per i periodi 

antecedenti, in quanto l'illegittimità della legge è stata dichiarata 

solo per il periodo successivo al 12.2.2015. Opinare diversamente 

e, quindi, consentire ai giudici di merito di disapplicare il disposto 

della sentenza del giudice delle leggi, che limita temporalmente i 

suoi effetti, si tradurrebbe in una non consentita operazione di 

negazione della portata vincolante e definitiva della pronuncia del 
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26!fk!27!

7/5/2/! Kp! ugpuq! cpcnqiq-! rkû! tgegpvgogpvg-! uk! ê! rtqpwpekcvc!

^bT`aP ;\_aT ]_TRX`P[S\ RWT rYT ]_\[b[RT SX PRR\VYXZT[a\ STYYP

Eqtvg!equvkvw|kqpcng!nc!ewk!ghhkecekc!xgpic!fkhhgtkvc-!kp!oqvkxc|kqpg-!

cn! ikqtpq! uweeguukxq! cnnc! rwddnkec|kqpg! fgnnc! ugpvgp|c! pqp! jcppq!

ghhkecekc!gz!vwpe-!pgrrwtg!eqp!tkhgtkogpvq!ck!rtqegfkogpvk!kp!eqtuq-!

ugp|c! ejg! ekô! uk! rqpic! kp! eqpvtcuvq! eqp! nc! pcvwtc! kpekfgpvcng! fgn!

eqpvtqnnq! fk! ngikvvkokvâ! equvkvw|kqpcng-! rqkejë! kn! tgswkukvq! fgnnc!

tkngxcp|c-!kp!eqgtgp|c!eqp!nc!hwp|kqpg!fk!#hknvtq#!ejg!cuuqnxg-!qrgtc!

guenwukxcogpvg! pgk! eqphtqpvk! fgn! ikwfkeg! c! swq! ck! hkpk! fgnnc!

rtqurgvvcdknkvâ! fgnnc! swguvkqpg-! g! pqp! cpejg! fgnnc! Eqtvg! cf! swgo!

swcpvq!cink!ghhgvvk!fgnnc!fgekukqpg!uwnnc!ogfgukoc#-!Ecuu/!ug|/!XK.X-!

29/23/3129-! p/! 43827! )gxkfgp|c! ciikwpvc*/! Rgtvcpvq-! #pqp! jc!

korqtvcp|c!ug! nc! hcvvkurgekg!vtkdwvctkc-!cn!oqogpvq!fgnnc!fgekukqpg!

fgnnc!Eqtvg!Equvkvw|kqpcng-!ê!cpeqtc!#crgtvc#!q!ogpq-!ê!kp!eqtuq!fk!

ceegtvcogpvq! qrrwtg! pq/! Rqkejë! vcng! swguvkqpg! tkngxgtgddg! pgnnc!

krqvguk!qtfkpctkc-!fk!ghhkecekc!tgvtqcvvkxc!fgnnc!fgekukqpg!fgnnc!Eqtvg/!

Ug!pqp!xk! hquug!swgnnc!encwuqnc!fk! nkokvc|kqpg!vgorqtcng-!cnnqtc-! nc!

fgekukqpg! fgnnc! Eqtvg! cxtgddg! ghhgvvk! tgvtqcvvkxk! ejg! rgtô! uk!

hgtogtgddgtq! fcxcpvk! cn! fktkvvq! ceswkukvq! q! cnnc! ukvwc|kqpg! ejkwuc-!

ogpvtg! cxtgddgtq! ghhgvvk! uw! hcvvkurgekg! cpeqtc! crgtvg#-! Ecuu/! ug|/!

XK.X-! 33/5/3132-! p/! 21846! )eqph/! Ecuu/! ug|/! XK.X-! 41/;/3131-! p/!

31925*/!

7/6/! Pg! fkuegpfg! ejg! n(cffk|kqpcng! f(korquvc! kp! gucog! ê! uvcvc!

fkejkctcvc!knngikvvkoc-!oc!n(cxgtnc!rcicvc!fâ!fktkvvq!c!tkodqtuq!uqnq!

c! rctvktg! fcnnc! fcvc! kpfkecvc! fcnnc! Eqpuwnvc! g! pqp! rgt! k! rgtkqfk!

cpvgegfgpvk-! kp! swcpvq! n(knngikvvkokvâ! fgnnc! ngiig! ê! uvcvc! fkejkctcvc!

uqnq!rgt! kn!rgtkqfq!uweeguukxq!cn!23/3/3126/!Qrkpctg!fkxgtucogpvg!

g-!swkpfk-!eqpugpvktg!ck!ikwfkek!fk!ogtkvq!fk!fkucrrnkectg! kn!fkurquvq!

fgnnc! ugpvgp|c! fgn! ikwfkeg! fgnng! ngiik-! ejg! nkokvc! vgorqtcnogpvg! k!

uwqk! ghhgvvk-! uk! vtcfwttgddg! kp! wpc! pqp! eqpugpvkvc! qrgtc|kqpg! fk!

pgic|kqpg! fgnnc!rqtvcvc! xkpeqncpvg! g! fghkpkvkxc! fgnnc! rtqpwpekc! fgn!
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M.

eroicSryclaegre2gale  15698/2023 
giudice costituzionale contro la quale, ai sensi dell 

Data pubblicazione 05/06/2023 

comma, Cost., "non è ammessa alcuna impugnazione". 

Il terzo ed il quarto motivo di impugnazione proposti dalla 

società risultano quindi infondati e devono essere perciò respinti. 

7. In conclusione devono essere accolti il primo ed il secondo 

motivo di ricorso proposti dalla contribuente, rigettati il terzo ed il 

quarto, e la decisione impugnata deve essere cassata con rinvio 

alla Corte di giustizia tributaria di secondo grado del Veneto. 

La Corte, 

P.Q.M. 

accoglie il primo ed il secondo motivo di ricorso introdotti dalla 

Spa, in persona del legale rappresentante pro tempore, 

rigettati il terzo ed il quarto strumento d'impugnazione, cassa la 

decisione impugnata in relazione ai motivi accolti e rinvia alla Corte 

di giustizia tributaria di secondo grado del Veneto perché, in 

diversa composizione, proceda a nuovo giudizio, nel rispetto dei 

principi esposti, e provveda anche a regolare le spese di lite del 

giudizio di legittimità tra le parti. 

Così deciso in Roma, il 30.3.2023. 

Il Presidente 

Michele Cataldi 

16 di 16 27!fk!27!

ikwfkeg! equvkvw|kqpcng! eqpvtq! nc! swcng-! ck! ugpuk! fgnn(ctv/! 248-! vgt|q!

R\ZZP( ;\`a*( r[\[ h PZZT``P PYRb[P XZ]bV[PeX\[Ts*!

Kn! vgt|q! gf! kn! swctvq! oqvkxq! fk! korwipc|kqpg! rtqrquvk! fcnnc!

uqekgvâ!tkuwnvcpq!swkpfk!kphqpfcvk!g!fgxqpq!guugtg!rgtekô!tgurkpvk/!

8/! Kp! eqpenwukqpg! fgxqpq! guugtg! ceeqnvk! kn! rtkoq! gf! kn! ugeqpfq!

oqvkxq!fk!tkeqtuq!rtqrquvk!fcnnc!eqpvtkdwgpvg-!tkigvvcvk! kn! vgt|q!gf!kn!

swctvq-! g! nc! fgekukqpg! korwipcvc! fgxg! guugtg! ecuucvc! eqp! tkpxkq!

cnnc!Eqtvg!fk!ikwuvk|kc!vtkdwvctkc!fk!ugeqpfq!itcfq!fgn!Xgpgvq/!

Nc!Eqtvg-!

R/S/O/!

ceeqinkg!kn!rtkoq!gf!kn!ugeqpfq!oqvkxq!fk!tkeqtuq!kpvtqfqvvk!fcnnc!

Urc-! kp! rgtuqpc! fgn! ngicng! tcrrtgugpvcpvg! rtq! vgorqtg-!

_XVTaaPaX XY aT_e\ TS XY ^bP_a\ `a_bZT[a\ StXZ]bV[PeX\[T( RP``P YP

fgekukqpg!korwipcvc!kp!tgnc|kqpg!ck!oqvkxk!ceeqnvk!g!tkpxkc!cnnc!Eqtvg!

fk! ikwuvk|kc! vtkdwvctkc! fk! ugeqpfq! itcfq! fgn! Xgpgvq! rgtejë-! kp!

fkxgtuc! eqorquk|kqpg-! rtqegfc! c! pwqxq! ikwfk|kq-! pgn! tkurgvvq! fgk!

rtkpekrk! gurquvk-! g! rtqxxgfc! cpejg! c! tgiqnctg! ng! urgug! fk! nkvg! fgn!

ikwfk|kq!fk!ngikvvkokvâ!vtc!ng!rctvk/!

Equî!fgekuq!kp!Tqoc-!kn!41/4/3134/!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Kn!Rtgukfgpvg!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Okejgng!Ecvcnfk!
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